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sig med Afhandlinger (se saaledes 1, 185; III, 154 og —  navnlig 
—  X, 129). Ikke mindst i hans Nekrologer (som over Pastor J. 
Richter og Filialbestyrer P. Eliassen i Tidsskriftets VII. Bind, 
179) kom Pastor Severinsens bundne Varme frem paa en til
talende Maade. Det er forstaaeligt, at selv om han i de senere 
Aar undertiden talte om at træde ud af Bestyrelsen paa Grund 
af sin Alder, gjorde dens øvrige Medlemmer, hvad de formaaede, 
for at hindre ham i dette Skridt. Nu, da dette Spørgsmaal er 
blevet løst paa naturlig Maade, vil ikke blot de, men ogsaa Fæl
lesforeningens øvrige Medlemmer bevare P. Severinsen i taknem
lig Erindring. K. F.

HOLGER HANSEN 
1864— 1938.

l)et er en Tradition, at Arkivvæsenet er repræsenteret i Fæl
lesforeningens Bestyrelse, og det var Holger Hansen, som ved 
sin Virksomhed skabte denne Tradition. Som konstitueret Kas
serer for Landsarkiver Gerh. Hornemann deltog han første Gang 
i vort Aarsmøde 1923 i København, hvor han valgtes til Kasserer, 
og han indehavde denne Plads i 9 Aar, indtil han i 1932 afløstes 
af en ny Arkivmand, Dr. phil. H. Hjelholt. Holger Hansen var 
en dygtig Kasserer. Han var sparsommelig i den daglige Ledelse 
og forsigtig i Dispositionerne for Fremtiden (han var saaledes en 
Modstander af økonomisk Støtte til Hjemstavnskursus). Mere 
positivt forstod han at forøge Indtægterne, t. Eks. ved at faa de 
kommunale Arkiver til at indtræde i Fællesforeningen. Endelig 
var han ikke bange for at vove Foreningens Penge, naar det 
gjaldt om større Slag, Løsningen af Spørgsmaal af videre Betyd
ning (som Præmieringsspørgsmaalet).

Holger Hansens Virksomhed var ingenlunde indskrænket til 
hans Virksomhed som Kasserer. Hans Stilling som Landsarkivar 
blev af megen Betydning for Fællesforeningen. Sager af arki- 
valsk Indhold blev først og fremmest henvist til hans Behand
ling, han var Leder af Arkivsektionen, som udarbejdede praktiske 
Vejledninger for Opbevaring og Ordning af Lokalarkiver (se VIII, 
279) og paa Aarsmødet i Odense 1924 talte han om »Landsarki
vernes x\nvendelse og Nytte«. Men flolger Hansens Interesser
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strakte sig ogsaa ud over Arkivvæsenets Grænser, og han var en 
støt Arbejder i hele Virksomheden inden for Fællesforeningen. 
Under Formandens og Næstformandens Sygdom ledede han 1926 
Aarsmødet i Maribo. Klog og sindig viste han sig stedse i Drøf
telserne inden for Styrelsen og Repræsentantskabet, og den 
Idealisme og Retsindighed, som prægede al hans Færd, maatte 
vinde ham almindelig Respekt i de videste Kredse. Ogsaa denne 
Mand skylder Fællesforeningen en varm Tak for hans Trofast
hed. K. F.

OTTO SMITH 
1890— 1939.

Kun et Par Aar forundtes det Kaptajn Otto Smith at virke som 
Direktør for Tøjhusmuseet, hvortil han blev knyttet i 1929, men 
her som paa de andre Steder, hvor han har arbejdet, har hans 
stærke Arbejdskraft og energiske Initiativ dog naaet at sætte sig 
Spor.

Han gik den militære Vej, mens hans tidligt vaagne historiske 
Interesse førte ham hurtigt ind paa andre Baner. Da han som 
Premierløjtnant laa i Garnison i Holbæk, arbejdede han ivrigt 
for det historiske Amtssamfund og for Museet, og samtidigt 
naaede han at tage Studentereksamen 1921. Derefter studerede 
han Historie paa Universitetet, uddannede sig paa Nationalmu
seet, blev Lærer ved Hærens Officerskole og fik dog Tid til litte
rær Produktion, talrige Afhandlinger om lokal- og erhvervshisto
riske Æmner. Efterhaanden koncentreredes hans Arbejde natur
ligt om de vaabenhistoriske Opgaver. Fra 1932 var han Præsi
dent i Vaabenhistorisk Selskab, fra 1934 Redaktør af Vaaben
historiske Aarbøger, og 1938 udgav han Værket om det kgl. par
tikulære Rustkammer. Men han opgav ikke derfor de hist. topo
grafiske Studier, han fortsatte sine Bidrag til Ribe Bys Historie 
og udgav populære Bøger om sin Fødeby Aalborg og om Næstved. 
T il Fortid og Nutid har han (fra 1919) leveret en Række Bidrag, 
saaledes Aarsoversigterne over topografisk Litteratur (1927— 37), 
og baade i D II F og i Museumsforeningen liar han ofte givet 
Indlæg i Forhandlingerne. Ogsaa i vore Kredse vil han mindes 
og savnes. C. A. J.


